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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila z témat navržených fakultou. Toto téma

mě zaujalo, protože si myslím, že dekubity jsou velkým problémem ve zdravotnictví.

Dekubity trápí poměrně velkou část imobilních pacientů. Je to finančně nákladný problém,

který negativně působí na psychiku pacientů a tím zhoršuje jejich zdravotní stav. Léčba je

velmi zdlouhavá a bolestivá. Proto je důležité věnovat se především prevenci.

Prevence dekubitů má nezastupitelnou roli hlavně u pacientů, kteří trpí náhlou nebo

dlouhodobou ztrátou mobility. Sestra hraje v péči o imobilního pacienta důležitou roli.

Díky správnému postupu a dostatečným znalostem lze zabránit nebo alespoň zmírnit

následky vzniku dekubitů.

Pro svou praktickou část jsem si zvolila kvantitativní výzkum pomocí

dotazníkového šetření. Zaměřuji se na cíl zjistit, zda všeobecné sestry využívají aktivně

antidekubitní pomůcky a zda znají prevenci v oblasti vzniku dekubitů. Také mě zajímá, jak

se o použité antidekubitní pomůcky starají a zda se zajímají o moderní hojení ran.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KŮŽE

1.1 Skladba kůže

Kůže (derma, cutis) pokrývá celé naše tělo a je bránou mezi vnitřním a zevním

prostředím organizmu. Kůže je orgán a to největší v našem těle. U dospělého jedince

pokrývá přibližně 1,7 – 1,8 metru čtverečních. Cévy kůži zásobují živinami a kyslíkem a

lymfatické cévy odvádějí metabolické látky. Tím pádem udržují správnou rovnováhu

tekutin. Kůže obsahuje několik vrstev, ta zevní se nazývá pokožka (epidermis). Tvoří ji

mnohovrstevný dlaždicový epitel. Je to povrchová vrstva pokožky, která obsahuje

odumírající buňky, v nichž je obsažen keratin. Další vrstva se nazývá škára (korium). Je to

vazivová vrstva kůže, ve které najdeme kapilární síť a nervová zakončení. Ještě hlouběji

nalezneme vrstvu, kterou nazýváme podkožní vazivo (tela subcutanea). Zde se nachází

tělíska Vater-Paciniho, která jsou receptory tlaku a tahu. (Mikula, Müllerová, 2008,

s. 9 – 10), (Fiala, Valenta, Eberlová, 2004, s. 114)

1.2 Funkce kůže

Kůže na lidském těle plní nespočet důležitých funkcí. Chrání tělo proti potenciálním

nežádoucím vlivům zevního prostředí, udržuje stálou teplotu těla, umožňuje smyslové

vnímání pomocí receptorů, skladuje v tukové tkáni energii a vitamíny, syntetizuje vitamin

D a melanin. Vylučuje mazovými žlázami maz a potními žlázami vylučuje formou potu

škodliviny z těla. (Mikula, Müllerová, 2008, s. 10), (Fiala, Valenta, Eberlová, 2004, s. 115)
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2 DEKUBIT

2.1 Definice dekubitu

Dekubitus je narušení kůže. Jsou to rány, vyvolané tlakem nebo třením o podložku.

Velikost dekubitu je dána mnoha faktory. Záleží na celkovém stavu pacienta (obezita,

podvýživa, imobilita, věk, diabetes, kardiovaskulární onemocnění), intenzitou tlaku,

dobou, po kterou daný tlak působí a dalšími zevními podmínkami. (Mikula, Müllerová,

2008, s. 11)

Dekubitus rozlišujeme dle složky, která se na vzniku podílí, na traumatický, zánětlivý

a neurotický. Traumatický vznikne díky ochablému kapilárnímu systému. Projevuje se

začervenáním, puchýři a macerací kůže až do nekrózy. Tlakový dekubitus může vzniknout

díky těžkému stavu se septickými komplikacemi, které vedou až k poškození orgánů.

Neurotický dekubitus zapříčiňuje neurologické onemocnění, především léze míšní

a infekční choroby s cerebrálními příznaky. U tohoto typu je riziko septických komplikací

vysoké. (Trachtová a kol., 2008, s. 62)

2.2 Mechanizmus vzniku dekubitů

2.2.1 Normální fyziologická odezva na stlačení.

Působení vysokého stlačení s následnou úlevou je normální fyziologický proces.

Během doby od stlačení po odlehčení dochází k reaktivní hyperemii tj. roztažení cév

a zpětnému okysličení tkání. (Mikula, Müllerová, 2008, s. 11)

2.2.2 Vznik dekubitu

Síla tlaku, která způsobí uzavření cév. Závisí na tlaku tělesných tekutin, které v nich

proudí a měří se v mm Hg. To znamená, že pokud je tlak, působící na tkáň vyšší než je tlak

v kapilárách (4,27 kPa tj. 32 mm Hg), dojde k uzavření krevního řečiště. To způsobí

odumření tkání, které se nacházejí mezi kostní vyvýšeninou a pokožkou. Zabrání

zásobování tkáně krví, kyslíkem a živinami a ovlivní to i hromadění toxických metabolitů.

(Mikula, Müllerová, 2008, s. 11)

2.3 Zevní faktory ovlivňující vznik dekubitů

Mezi ně patří faktory, které působí ze zevního prostředí, nikoliv vnitřně. Zevní

podněty mají na vznik dekubitů nemalý důsledek.
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2.3.1 Intenzita a doba působení tlaku

Dekubity vznikají po krátkém působení vysokých kontaktních tlaků nebo po delší době

působení nízkého kontaktního tlaku. Vnější tlaky, převyšující 32 mm Hg, způsobují

kapilární poruchy. Zdraví lidé snáší vyšší tlak i při sedu či lehu. Vleže jsou nejvyšší

tlakové body na kosti křížové, na hýždích a patách. Pokud vnější tlak nepůsobí trvale, ke

kapilárnímu poškození nedojde. Lokalizovaný tlak nepoškozuje přímo živé tkáně, je

kompresí kapilár, která tkáň zbavuje kyslíku a živin. Dochází k hromadění metabolického

odpadu a tím dochází k odumření tkáně. Hyperemie je normální fyziologická odpověď. Po

tom, co tlak zmizí, oblast je zřetelně červená z důvodu obnovení kapilární dilatace. Při

tlaku, který trvá déle, se objeví patologické změny. (Riebelová, Válka, Franců, 2000,

s. 13 – 14)

Doba působení tlaku závisí i na ostatních faktorech. Mezi tyto faktory patří hmotnost

pacienta, jeho celkový stav a zevní podmínky. Pokud nastane extrémní případ, stačí i

20 - 30 minut pro vznik dekubitu. (Riebelová, Válka, Franců, 2000, s. 13 – 14)

Zkušenosti zřetelně ukazují, že proto, aby došlo ke vzniku dekubitu, není tak důležitá

výše tlaku, ale převážně doba, po kterou působí. (Mikula, Müllerová, 2008, s. 13)

2.3.2 Mechanické vlivy

Nejnebezpečnější nepříznivé vlivy jsou střižné síly a tření. Střižné síly nejvíce ohrožují

pacienta v polosedě, trup klouže po podložce dolů. Zhoršuje se prokrvení v důsledku toho,

že se cévy ohýbají a natahují. Zároveň při klouzání těla dochází i ke tření kůže o podložku

a tím jsou narušovány povrchové vrstvy kůže. Tyto dvě síly tak urychlují vznik dekubitů.

Tření se také projevuje v kombinaci s kontuzemi při svalových spazmech. Často se

setkáme s mechanickým poraněním při přesunech pacienta z lůžka na lůžko, na vozík nebo

na WC. Dále pak při pádech, při nevhodném použití obvazu zároveň s nerovností lůžka

a díky shrnutému ložnímu prádlu. Nic neobvyklého není ani popálení nebo opaření. Tření

se zvyšuje, pokud je pacient inkontinentní nebo má horečku. (Riebelová, Válka, Franců,

2000, s. 15)

2.3.3 Chemické vlivy

Hlavní problém je v působení moči, stolice a potu na pokožce. Narušují se povrchové

vrstvy kůže, vyvíjí se macerace. Toto poškození na kůži má za následek, že je méně odolná

vůči infekci a mechanickým vlivům. Zvýšené riziko je u inkontinentních pacientů a u těch,
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kteří se nadměrné potí při hořečnatých stavech nebo v letním období. Také u vyšší místní

vlhkosti a u hnisavých poranění. (Mikula, Müllerová, 2008, s. 13)

2.4 Vnitřní faktory ovlivňující vznik dekubitů

2.4.1 Odolnost tkáně vůči tlaku

Nejmenší odolnost je u tukové tkáně, pak následují svaly a největší odolnost vůči tlaku


[…]

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s vybaveností oddělení je jen 67,33 %.(TABOGOVÁ, Jana. Antidekubitní pomůcky a jejich

využití v praxi)

V knize Kompendium hojení ran pro sestry uvádí autorky, že až 1/3 ze všech dekubitů

najdeme nad kostí křížovou, další 1/3 na patách a na zbylou 1/3 připadají ostatní

predilekční místa. Až 95% dekubitů se vyskytuje na dolní části těla. (Pokorná, Mrázová,

2012, s. 116)

Dle mého výzkumu vyplývá, že v sakrální oblasti se nachází 79,13 % ze všech dekubitů

a na paty připadá 61,15 %.
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 ZÁVĚR

Závěrem shrnu obsah mé bakalářské práce. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a

praktické. Teoretická část popisuje základní informace o vzniku dekubitů a o prevenci

vzniku dekubitů. V praktické části zjišťuji odpovědi na stanovené cíle a předpoklady. Pro

získání výzkumných informací pro praktickou část jsem na základě cílů a předpokladů

sestavila dotazník. Celkem pracuji se 139 dotazníky.

Dekubity jsou v nemocničních lůžkových zařízeních velký problém. Zahrnují nákladné

a zdlouhavé léčení. Pro pacienty to představuje bolestivý zážitek, který ovlivňuje jejich

celkový stav. Pro všeobecné sestry je důležité mít znalosti v prevenci vzniku dekubitů a

také znalosti antidekubitních pomůcek, které budou aktivně uplatňovat i v praxi.

Dotazníkové šetření ukazuje, že všeobecné sestry znají prevenci dekubitů, mají přehled

o antidekubitních pomůckách, umí o ně i pečovat a zajímají se o moderní hojení ran.

Problém nacházím v nedostatku antidekubitních pomůcek na některých odděleních. Také

je vhodné investovat do vzdělání všeobecných sester v oblasti prevence vzniku dekubitů.

V příloze č. 2 jsem pro zkvalitnění prevence vzniku dekubitů pro všeobecné sestry

navrhla několik rad. Doufám, že moje rady přispějí ke zlepšení péče v oblasti prevence

dekubitů
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Příloha č. 2

Pro zkvalitnění prevence vzniku dekubitů pro všeobecné sestry navrhuji tyto rady:

1) Teoretické znalosti používat aktivně v praxi.

2) Pacienta při příjmu prohlížet na celém těle. Dále pak min. 2 x denně např. při hygieně

nebo při každé změny polohy

3) Používat jen antidekubitní pomůcky nestačí.

4) Zřetel klademe i na ostatní oblasti jako je výživa, dostatek tekutin, hygiena a péče

o kůži, péče o lůžko, rehabilitace. Neopomíjíme ani dbát na dobrý psychický stav klienta.

5) Nezapomínat na edukaci pacienta v oblasti polohování.

6) Péče o pacienta musí být komplexní a koordinovaná.

7) Dbáme na to, aby měl pacient dostatečný přísun tekutin. Starší lidé zapomínají pít. Je

třeba tekutiny aktivně nabízet.

Příloha č. 3 Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Krausová, jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra

na Západočeské univerzitě v Plzni. Pro účel výzkumu k vypracování mé bakalářské práce,

na téma Znalosti všeobecných sester o antidekubitních pomůckách a využívání jich

v praxi, bych Vás ráda poprosila o vyplnění tohoto dotazníku. Chtěla bych tímto zjistit,

jaká je úroveň péče o dekubity a především jejich prevence. Dotazník je anonymní.

Předem děkuji za ochotu.

1) Jakého jste pohlaví?

- Muž

- Žena

2) Jaký je Váš věk?

- 20 – 30 let

- 31 – 40 let

- 41 – 50 let

- více

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

- středoškolské

- VOŠ

- vysokoškolské – Bc.

- vysokoškolské – Mgr.

4) Na jakém oddělení pracujete?

- interna

- LDN

- domov pro seniory

- jiné

5)Máte zkušenost s pravidelnou péčí o ležící pacienty?

- ano

- ne

6) Setkáváte se u pacientů s každodenní péčí o dekubity?

- ano

- ne

7) Co nejčastěji používáte na ošetření dekubitů?

………………………………………………………………………………………………

…

8) Na jakých místech na těle se nejčastěji setkáváte s dekubity?

………………………………………………………………………………………………

…

9) Prohlížíte pacienty hned při příjmu na ohrožených místech?

- ano

- ne

10)Pokud ano, která místa to především jsou?

………………………………………………………………………………………………

…

11.)Vyjmenujte minimálně 5 zásad pro prevenci vzniku dekubitů.

………………………………………………………………………………………………

….……………………………………………………………………………………………

…….

12) Vyjmenujte alespoň 4 antidekubitní pomůcky.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…...

13) Využíváte některé z nich i u Vás na oddělení?

- ano

- ne

14) Máte na oddělení dostatek těchto pomůcek pro potřebu všech ohrožených pacientů?

- ano

- ne

15) Zúčastnili jste se někdy školení nebo kurzu o prevenci dekubitů a antidekubitních

pomůckách?

- ano

- ne

16) Umíte řádně zacházet s antidekubními pomůckami?

- ano

- ne

17) Jak se po každém použití o tyto pomůcky staráte?

………………………………………………………………………………………………

18) Vysvětlete pojem „moderní hojení ran“?

………………………………………………………………………………………………

19) Zajímáte se o moderní hojení ran?

- ano

- ne

Děkuji za vyplnění dotazníku. Pokud Vás zajímá výsledek mého výzkumu a zanecháte mi

Váš email, ráda Vám přepošlu výsledky.