Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Mgr. Romana Freiová**
Autor práce: **Michaela Krausová**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Znalosti všeobecných sester o antidekubitních pomůckách a jejich využívání v praxi**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce na téma „Znalosti všeobecných sester o antidekubitních pomůckách a jejich využívání v praxi“ je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Průběžně se v celé práci vyskytují příliš krátké kapitoly/podkapitoly – což činí práci méně čtivou a přehlednou. Stejně tak působí rušivě zbytečné členění na mnoho hlavních kapitol/podkapitol. Díky tomu vzniká další rušivý element, kterým je zbytečně velké množství prázdného místa na jednotlivých stranách práce. Toto bohužel kazí celkový dojem a úpravu práce.

Po krátkém úvodu přichází teoretická část, jež začíná kůží, její stavbou, dále pojmy dekubitů a faktory které způsobují jejich vznik. Autorka popisuje i 3 škály pro zhodnocení míry rizika vzniku dekubitu. Klasifikaci uvedla však pouze jednu, i když jich existuje a v praxi je využíváno mnohem více. Na str. 20, kap. 6.1.1 Polohování se autorka měla vyvarovat vlastního zamýšlení nad danou problematikou – do této části práce úvahy či zamyšlení primárně nepatří. Rozsáhlou kapitolu tvoří prevence dekubitů a antidekubitní pomůcky. V kapitole 7 Hojení ran autorka nepřesně uvedla, že „sestra vybírá vhodný materiál podle fáze, ve které je rána.“ Zde by mělo být zmíněno, že toto spadá do kompetence sestry specialistky, která je v tomto směru vyškolená a má toto uvedeno v náplni práce. Jinak je léčba rány plně v kompetenci lékaře.

K realizaci praktické části si autorka zvolila kvantitativní výzkum pomocí dotazníku. Dotazník rozdala sestrám na LDN Privamed a interních odděleních Rokycanské nemocnice. Další vzorek respondentů tvořili návštěvníci internetového portálu Ošetřovatelství.info. Bohužel nelze ověřit, zda se opravdu jednalo o všeobecné sestry. Důvěryhodnost tohoto zdroje pro získání dat je proto nejistá. Respondenti v odpovědích uváděli, že pracují na odděleních chirurgie, gynekologie, gerontopsychiatrie, v domácí péči atd., kde standardně nemají na starosti imobilní pacienty, nebo se zde vyskytují jen velmi zřídka. Výzkumnou část si tímto autorka dost zjednodušila a bohužel tímto získaná data z Privamedu a Rokycan ztratila v celkovém kontextu na validitě. Samotné výsledky provedeného šetření tudíž nelze považovat za důvěryhodné, díky nezvládnuté metodologii – sběru dat. Získaná data jsou zpracována přehledně a znázorněna graficky. V části věnované vlhkému hojení by

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

bylo spíše vhodné doplnit otázku, zda mají sestry moderní metody hojení k dispozici. Otázka, zda se sestry o ně zajímají, je sice dobře myšlena, ale pokud sestra pomůcky k dispozici nemá, může se zajímat sebevíc a je jí to pro praxi k „ničemu“. V diskusi se autorka snažila své výsledky porovnat s výsledky jiné práce – toto hodnotím kladně. V závěrečné části a v příloze 2 uvedla autorka svá doporučení pro praxi vycházející z výsledků práce.

Celkově práce působí příliš roztahaně a moc členitě (zbytečně mnoho malých kapitol/podkapitol). Mezi grafickými znázorněními je vynecháno příliš volného místa bez textu či jiných náležitostí práce. Teoretická část je zpracována hezky. Stinnou stránkou práce je výzkumné šetření provedené za přispění nevalidních dat z internetu. **Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.**

Otázky:

- 1) V práci jste zmínila jednu klasifikaci dekubitů. Jak se jmenuje? Uveďte další klasifikace.
- 2) Pokud z výzkumné části odstraníte data nevalidních respondentů získaná z internetového portálu, jaké budou závěry práce?

Navržené celkové hodnocení výborně <u>velmi dobře</u> dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- -------------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14. 5. 2015

Podpis: